tamen hoste nondum è Livonia exacto ab
armis sibi minime discedendum putabat,
cogitabat q̄, quantum ea victoria fructus,
quantum gloria, quantum splendoris Rei-
publ. attulisset. Secutum tandem est comiti-
um Varschauense secundum, in quo de con-
tinuando victoria cursu, deḡ, conficiendi
belli rationibus communis omnium suffragio
deliberatum est. Erant nonnulli qui priua-
tæ cupiditati potius quam bellicis consilijs
obtemperare vellent, hostemq; in vastis &
remotissimis regionibus habitantem non esse
amplius laceſſendum dicerent, quando ille
aduentitium exercitum cunctando fallere
posset, & magna etiam annonæ difficultas,
certæq; rerum vicissitudines spes hominum
nonnumquam eludere consueuissent. His
opinionibus præstantiores in populo sua su-
fragia opponebant, non tam de persequendo
bello quam de rebus ad id continuandum
necessarijs disputantes. Alij honestissimos
regis conatus proditione remorari cogita-
bant: nefarioq; prorsus consilio & insana
audacia in perniciem communis patriæ con-
spirauerant. Princeps fuit Gregorius Oschy-
cus, honesto quidem genere natus, sed cor-

pore

pore ac ingenio inertī preditus, iudicioqz tur-
bidus & leuis, uti his sape accidit qui ab ex-
uberantia atræ bilis insanie proximi, dum
præsentia non probant, immoderata & inau-
dita cogitatione persequuntur. Corruperat
auari ac peruitacis ingenij hominem Nance-
kynus Basiliidis ad regem legatus, qui eum
ex sui Principis liberalitate amplissima præ-
mia consequutur dixerat, si accepto auro,
conductisqz & instructis celeriter copijs in
absentia regis Lithuania longe lateqz de-
popularetur. Cum enim nec bellum regi dis-
suadere, nec eum domi detinere, nec legatos
pacificationis gratia impetrare posset, cun-
ctis admirantibus diutius Vilna hæsit, &
non vocatus in senatum reuersus est, de
coniuratione interim promouenda, de tem-
pore & loco, degz asciscendis socijs qui ido-
nei ad id patrandum facinus viderentur,
maiores in modum sollicitus. Sed eo Vil-
na digresso Dei beneficio Oschyci consilia de-
teguntur, qui iussu regis ab Hussaris occupa-
tus, & statim in vincula coniectus est,
cumque adhibitis tormentis egregie ta-
cuisset, prolatis demum litteris, nequa-
quam inficiatus manum, cuncta propalauit,

& statim saui ac insolentis ingenij sui pa-
nas dedit. Productus enim in editissi-
mum urbis locum cum duobus insidiarum
conscijs, Iudeo uno, altero Sarmata, securi
percussus est, tali profecto interitu vir val-
de dignus, quiregem, sub cuius tutela habi-
tabat, patriam, qua illum generat, arasq,
quibus persæpe manus admouerat, scelestis-
sima proditione euertere cogitabat. His
perfectis rebus & præsidio finibus imposito,
contra vim seditionum hominum, rex ne-
quaquam Smolenscum oppugnandum decre-
uit, ubi plerique omnes eum facturum opi-
nabantur, sed cum omni exercitu ad Velico-
lum profectus est. Nam & magna ses-
natorum omnium ad eam rem erat consen-
sio, & Seremetus ille, quem in Socolo ca-
ptum antea memorauimus, huic proposito
non magnoperè aduersabatur. Dixerat
enim Baslidem Velicoluiensibus omnino
auxilio venturum, ad futuramq, caratione
uniuerso prælio dimicandi occasionem quam
sibi cunctis artibus parandam rex arbitra-
batur, sequebaturq, quam maxime ipsam
seriem gerendarum rerum, quæ eum ex locis
anno superiore expugnatis, recenti. Velicos
lucum

lucum vocare & ducere videbatur. Præterea
reæ arcis situ, fama, ditionis amplitudine,
ubertate, opportunitateq; ad signa sua peni-
tius in hostilia loca inferenda adducebatur,
ut in sententia semel suscepta permaneret.
Cum apud Lucomlam copias recenseret, Ge-
orgius Farensbegius & Christophorus co-
mes Rozrazeuius cum ornatissima equitum
ala ad eum venere. Igitur Videpsium pri-
mum, inde Surasum cum exercitu progres-
sus Dunam fluum, quem magis magisq; ab
hoste in potestatem suam vindicare statue-
rat, traiecit, & in itinere duas longè fortis-
simas arces per suos belli duces cœpit, & Ve-
lisium quidem Ioannes Zamoscius expugna-
uit, ad Vsiaratum vero Nicolao Radiuilonæ
grauissima obsidione pressum rex ipse tan-
dem subsequutus est, eamq; arcem metu pos-
tius admoto quam vi adhibita obtinuit,
contractisq; iterum copijs omnibus, quas du-
arum istarum arcium oppugnatio diuiserat,
mouit, & superata incredibili locorum va-
ritudine, per assiduas densissimasq; sylvas
proprius Lucum venit, & vigesima sexta
Augusti die ad arcem castrametatus est. Op-
pidum enim & triginta templo ciues metu
conster.

consternati incendio deleuerant. Sub idem
tempus ab Magno duce Basilide legati in ca-
stra venere, illi cum nulla interposita mora
audirentur, & contra omnes rerum geren-
darum rationes, contraq[ue] dignitatem regi-
am multa impudentissime arroganterq[ue] po-
stularent, rex repudiata insidiosa barbaro-
rum tergiuersatione, non cessandum ratus,
Ioannem Zamoscium cum copijs suis atratis
caterisq[ue], quas ad Velisium habuerat, cumq[ue]
omni peditatu Vngarico atq[ue] Polonico, trans
flumen proprius arcem castra alia facere, atq[ue]
ibi curare iussit, nihilq[ue] aut lenitatis, aut
terroris, aut oppugnationis non adhibuit, quo
integra arce potiretur. Velicolumcum autem
loci natura in edito, planissimis circum cam-
pis, partim intra fluminis Louatij, partim
intra lacuum complexus situm: nec tan-
tummodo consuetis antehac Moschis parie-
tum densissimorum contignationibus fir-
mum, sed aggere etiam densissimo ac latissi-
mo & cespite ex irinsecus obductum, fossaq[ue]
maiore (qua flumen aut lacus non ambi-
unt) firmissimum erat, Præsidiariorum et-
iam summa erat loci retinendi pertinacia,
qui & ultima sibi expectanda iudicabant.

Igitur

Igitur cum sine maiori militum interit ex-
pugnari non posse videretur, necessario res
regi incendio experiunda fuit, quod cum
magna militum virtute primum ex Vnga-
rorum munitionibus illatum, & deinde
per atratas illas cohortes maius conflatum
esset, factum est, ut & arcem flamma, &
quidquid propè hominum in arce fuit quin
ta Septembri die deleuerit. Superfuere ex
omni multitudine Monachi aliquot Graci
ritus, & tres militum prefecti. VEICO
penes quem summa rerum fuerat, homo ne-
quissimus, & Basilidi valde charus, conspe-
cto & in Moschouia cognito Farensbegio se
dedidit, illog etiam repugnante ab Vnga-
ris in frusta disceptus interiit. Eo ipso die
rex cum omni exercitu & multis hastatoris
millibus in apertos campos progressus, hostis
quidem incommodo periculog latatus est,
sed cum plena omnia cadaveribus luctuq, con-
spiceret, cumq, multo puerorum & fæminar
rum sanguine omne camporum aquor made-
ret, lachrymis tenere vix potuit, eo etiam
vehementiore dolore percussus, quod spreta
pace, salutaribus consilijs nequaquam ani-
mum inflexissent, responsoq, secus atque ipse
optasset

optasset dato, ultimum sibi interitum peperissent. Eorum autem hominum qui ex agris in oppidum sese intulerant, quicquid, in eo habitauerant, ac in praesidio constituti armaturerant, ultra octo hominum millia fuisse compertum est. Hostibus cæsis & Velicolu delecto, quemadmodum hac res porro administranda, & quomodo iste locus imposito praesidio retinendus esset, de ea rex statim consultare coepit, & cuncta militia munitiones honoresque & magistratus inter ipsos magnates & belli duces a quo ordine partitus est. Deinde ad Turopecium, quod sedecim a Velicoluco milliaribus distat, & ob summam viarum difficultatem & syluarum densitatem aditum haud facilem habet, Ianusium Sbarasium Georgiumque Barbum misit. Hos Tattari & Moschi desperatione quam virtute instructiores opperebantur. Incitatis ad prælium equitibus Polonis, hostes nullo virtutis argumento editio fugiunt quos regij conseuti vinxere alios, alios rorsere, non nullos etiam occidere. Desiderati sunt inter Moschos plerique viri præstantes, & his in his capti Dementinus Ceremissa cubili Basilidis praefectus, & Nancekynius ille multis

multis legationum honoribus clarus, qui &
nuper adeo Oschycum in coniurationem per-
traxerat. Post hac Neuelam arcem inter
Velicolucum & Polociam quasi intermedi-
am aggressus, Nicolaum Dorohostaiscum
cum exercitu misit, qui eum debellaret, sed
ille propter tormentorū defectum, sine qui-
bus nulla vis vel militaribus copijs nullaq;
vel optimo duci inest authoritas, hostes ne-
quaquam domare potuit. Missus itaq; est Io-
annes Bornemissa vir fortis accerrimusq;
qui educta ex regijs armamentarijs in præ-
sentes usus tormenta secū habens rebellan-
tes sub imperiū regis subiungeret. Moschi id
sentientes tumultuaria eruptione Bornemis-
sam inuadunt; ille cum velut in insidias
præcipitatus armatis hostibus concubia no-
nēte occurrere cogeretur, intrepide tamen in-
stantes prementesq; sustinuit, nec multo
post hostilibus tectis ignem inferri iussit, ut
in summo rerum discrimine præsidiarios &
tuenda arce ad restinguendum incendium
nequaquam inepta ratione reuocaret. Itā
domiti Neuelenses nostrorum in potesta-
zem concessere. Porro ut Turepecium ab
uno, Sic Zauolocia ab altero latere Velicolus-

coimminebat, quam rex nequaquam hosti
relinquendam esse arbitrabatur. Ioannes
Zamoscius autem cohortes ductabat gene-
rosa militariq; ferocia valde terribiles, &
quod spes ipsas & studia militum vehemen-
ter excitare solet, dux etiam fortunatus ab
omnibus habebatur. ille cognita regis volun-
tate Zauolociam celerrime sibi conuolandam
existimabat, priusquam ea maioribus præ-
sidijs confirmaretur, hoc uno contentus,
quod Neuelam, quam rppugnare etiam de-
buerat, non tantum captam, sed & barba-
ros hostes tota penè illa veteri bellicæ lau-
dis opinione exsutos esse meminisset. Ergo
magna alacritate raptato exercitu, proposi-
tisq; ad excitandas milites præmijs, supe-
rato difficilimo itinere Zauolotiam venit,
ubi aduocata militum concione, eos ala-
criter est cohortatus, ut secum paullulum
adniti vellent, impigréque pugnare, ut
mox tantorum itinerum incommoda ditif-
sima arcis spolijs resarcirent. His magno
studio acclamantibus, ille statim tormentis
arcem quatere, propugnatores densis pi-
lis obruere, testudines & scales admoouere,
murosq;

nurosq; & wallum excindere caput. Quæ
in præsidio erant hostium impetum fortissi-
mè, ut poterant, repellebant. Post lon-
gam dimicationem Zamoscius præsidium
deiecit arcemq; suæ potestatis fecit. Dum
hac apud Zauolociam geruntur, Nicolaus
Radiuilo Iezurisciam expugnat. Præsidia-
rii enim incolumentatem & redditum ad suos
pacti dubia se clementia hostis credere, po-
tius, quam indubitato malo perire volue-
runt. Qui quidem insperatus nouæ victo-
rie prouentus, regi incredibilem attulit vos-
luptatem, qui hostibus aut victis aut suppli-
cio affectis nullum requiescendi spaciun-
dedit, excursionibusq; versus Porchouum
Opaciamq; factis, hoc fere bello Moschouia
imperium rapuit. Basilides interea ita bel-
lum gerebat, ut & uxorem ipse septimam
in matrimonium duceret, & filio etiam Iua-
no sponsalia celebraret. Verum subditis tam
intempestivè nuptiæ grauiores repentinitis
funeribus fuere. Rex autem ex militia ad
suos domum reuersus, conservator reipub.
& patriæ pater publico decreto est appella-
sus Sciebat ille, quæ se Basilides, in tan-
cis incommodis, magna pusillanimitate,

ista imbecillitate virium, opinione & spe
sustentaret, quod scilicet Polenos ab in-
cepto destituros frustrà opinaretur, &
transfugis exploratoribusq; didicisset, ordi-
nes regni ad tertiam contributionem aliag-
pecunia subsidia agerrimè descensuros, &
ipse etiam rex et si quæ bello diutius conti-
nuando impedimenta obssisterent, facile vi-
debat, & contribuendi grauitatem intelli-
gebat; Tamen faciendum videbatur, quod
veteri in proverbio est, ut minima de ma-
lis. Cumq; ad talium difficultatum expli-
cationem, ordinum omnium consideratione
opus esse sciret, generalem omnium reipub.
ordinum conuentionem Varschauia indixit,
in qua tertium contra Moschos bellum com-
muni consilio decretum, & longè maximus
viribus Plescouiae totiq; adeo Moschorum
genti illatum est. De eo nos summa sequen-
tes rerum fastigia nunc quidem breuiter
tantum quedam dicemus, ea potissimum de
caussa ut videant mortales quomodo maxi-
mus ille cœli terrarumq; Dominus impieta-
zem Basiliidis grauiissimis pœnis & suppli-
cij compensauerit. Plescouiae ducatus sui
olim iuris fuit, Principesq; virtute bellica

illustres

illustres habuit. Sed Ioannes Moschorum
Dux corruptis pecunia sacerdotibus omnem
eam regionem suo imperio subiecit, & ur-
bem proditione caput. Eversa deinde re-
pub, electisq; per vim veris ciuibus, vinculis
constrictos in Moschouiam transmisit. Ne
ramen urbs vacua cultoribus esset, subditos
suos, cum quibus bene illi conueniebat, in lo-
cum electorum substituit. Vrbs ipsa adi-
am magnificentia, ciuium frequentia, dinis-
tiarum abundantia, telluris fertilitate illa-
stris & clara est, muris quoque inuictissi-
mis cincta, munita turribus, & ad adspe-
ctum pulcherrima. In illam mercatores
e Perside & Tattaria, & Sarmatia, & Li-
uonia & Germania & Britannia, & ex
multis regionibus alijs sape commeant, pro-
pter admodum celebre emporium. Olim in
ea prater indigenas aduenae quam plurimi
habituere, nunc peregrini intra mœnia
nequaquam recipiuntur. Eam vero rex
capere cupiebat, ut inde Moschouiam omne
infestam redderet, & exitus hostium, qui-
bus Liuonię primum, deinde etiam Li-
thuaniam inuadere solebant, intercluderet.
Inde etiam Nouogrodia magna tantum tri-

ginta sex milliaribus distat, ita ut sit facilis
timum capta Plescouia, Nouogrodiam, cum
opus fuerit, occupare. Nec arduum mihi
nus videbatur inde in ipsam Moschouiam,
qua magni Ducis sedes est, excursiones faci-
cere. Igitur bello decreto, cum anno supra
mill. quingent. octuagesimo primo III. Cal.
Maij Varschouia Vilnam reuersus esset, in-
tra dies paucos multa militum milia in
eam ciuitatem confluxerunt. Importatae
etiam sunt ex omnibus regni partibus tor-
menta & commeatus & munitiones, & ar-
ma quam plurima, ut rex iussiferat, addu-
cta. Imperator exercitus Ioan. Zamoscius
designatus fuit, cuius eximiae prudentiae
spectataeque virtuti rex plurimum confides-
bat. Ille fortissimorum equitum alas atra-
tasque cohortes in bellum ductabat. Ceteri
quoque belli Duces ex Polonia, Lithuania
Ungariaque exercitus maximos comparaue-
rant. Farenbegius lectissimorum & vetera-
norū militū duo millia e Saxonibus adduce-
bat. Sub idem tempus legati Moschouici Vil-
na prestatō fuere, ut & bellū deprecarentur,
& regem domi detinere omni conatu & di-
ligentia studerent. Sed cum nihil praten-
vanis

vanissimas sui Principis epistolas reddidissent, unde venerant eorum remissi fuere. Rex autem in conficiendo itinere summa celeritate usus est, adeoq; castra promouit, ut hostes quem adesse non senserant, iam se vide-re vix putarent. Ordines lectissimi militiae Principes ducebant, ut si principia castrorum cerneret, senatum te alicuius priscæ reipublicæ videre diceret. A Plescouia haud procul Ostrouia abest, quæ non tantum Serotha fluui ab uno latere alluitur, sed ex lapide etiam firmissimo edificata est, congestisq; aggerum molibus munita. Erat tunc quoq; armis & tormentis, & hominum multitudine, firmoq; praesidio instruetissima. Hanc omnino debellandam esse rex existimabat, ut ita Plescouiensium urbem terret, priusquam ea vel oppugnata, vel totis castris circumsessa esset. Ita regij cum tripli agmine murum subire, dissonisq; claramoribus, tubarum cantibus, tormentorum crebris ictibus strepitus horrendos edere coepissent, qui in praesidio erant metu territi ex arce trepidè aufugere, omnemq; illius tueretur curam & cogitationem confessim amiserent. Rex tamen à direptione milites suos

R 4 prohibuit.

prohibuit, veniamq; his, qui capti erant, de-
dit, præfatus bellum se cum Basilide, non
cum infortunatis ciuibus gerere, cuius inte-
ritu, omnis ira bellumq; finiri possit: nec mi-
nori sibi gloria fore, si ab se Moschouia ser-
uata sit, quam si capta euerteretur. Parcere
igitur se muro arcis, ac tectis, quoniam ho-
mines quibus parceret, magna ex parte au-
fugissent. Capta Ostrouia rex eadem ala-
critate propositis ad excitandos milites in-
gentibus præmijs Plescouiam contendit, &
ad eam tertij castris peruenit, triduoq; post-
quam fieri maximè potuit, castra metatus
est, ciuitatemq; magnitudine ingentem, fre-
quentem oppidanorum & è vicino nobilium
atque agrestium hominum multitudine, nec
paruomilitum præsidio firmam, situ verò lo-
ci aquabili. & ex parte una flumine Velica-
rica, præterea muris, propugnaculis, turri-
bus lateritijs. satis munitam conspectu suo
comperit, nec eam occasionem, quam rumor
re omnium persuasus animo conceperat, na-
tus est. Nam & ciues ad bellum egregiè su-
stinentum parati erant, & Principes ciu-
tatis sese deuouerant, quod aut mori, aut ho-
stem repellere vellent, & inter prædiarios

quog;

quog_z, magnus erat deuotorum numerus. Accedebat huc quod litteris à Principe suo nuperrime acceptis ad fortitudinem magnoperè erant incitati: Ultima enim supplicia timidis minatus fuerat, & alios spe præmiorum longè maximorum inflammauerat. Communi autem consilio Basilius Suscus, nobilissimus Rutenus, delectus fuit, qui ciuitati præasset. Is cum munus animo militari & confidenti suscepisset, omnia quæ ad defensionem necessaria viderentur, strenue comparauit, commeatum in urbem intulit, munitiones instituit, vigilias disposuit, perpetuog_z turbarum concentu, & horribilitate tormentorum reboatu regios bene vigilare coëgit; nonnumquam eductis ex urbe copys acerrimè cum illis dimicauit. Rex quoque actis ex parte australi munitionibus murum tribus ex partibus summa vi tormentorum omnium verberauit, proximisq_z propugnaculis tribus perfractis & muro patefacto, aliquem delectorum militum numerum intra ruinas immisit, qui explorarent, idoneâne iam loca ad irruptionem effecta essent. Tum ceteri militari quodam ardore incensi, non exspectato aliorum indicio

R 5 subla-

sublati signis statim subsecuti sunt, & in-
ter hos nobilissimi aliquot cohortium præfe-
cti fuere. Beccasius ab Ungaria oriundus, &
summo in regem studio & voluntate pro-
pensus, in hoc certamine globo in frontem
immerso occisus est. Farens begium tamen
multas horas in muro dimicantem melior
fortuna incolumem præstítit. Pugnatum est
vario euentu. Nam multi ex nostris grauiſſime
vulnerabantur & ex hostibus plurimi
missilibus confixi cadebant. Geri vero res
ex sententia ob loci intrā mania iniquita-
tem, & præruptum altumq; descensum non
potuit; & tamen miles regius propagnacula
duo hostilia totum diem tenuit. Territus
ad eum modum Suscus litteras ad Basili-
dem facit, eumq; de Polonorum potentia, &
de discrimine calamitateq; suorum reddit
certiorem. Tabellarius vix urbe egressus
regijs capitur, dat i fasces epistolarum ad re-
gem deferuntur, ex quibus presidiariorum
metum & pertinaciam facile cognouit. In-
terea ex Europa Asiaq; legati in castra ve-
nere. Turcicus cum regi de superioribus tri-
umphis gratularetur, & sui Principis no-
mine copias ad persequendum bellum mini-

mē contemnendas offerret, admissus qui-
dem non est, nec in fidem societatis rece-
ptus. Posseuinus autem Iesuiticæ professio-
nis flamen, qui ab Pont. Max. tamquam
pacificator missus erat, honorifice susceptus
est, & in summa dignitate apud omnes
fuit. Erant nonnulli qui crederent eum
pacis adferre conditiones. Pontifex enim
interposita sua insigni autoritate dissidi-
um illud tempestinè componere studebat,
ne forte ex talibus principijs reipub. Chri-
stianæ maius aliquod detrimentum orire-
tur. Et sapissimè quidem in utramq; par-
tem de ingentibus illius belli incommodis
disputatum fuit, cum diceret Posseuinus,
ut sitatum quidem regibus esse ut bello con-
tendant, & ipsum quoque Basiliudem, tam
immanem Christiani sanguinis helluo-
nem, excidio dignum videri: Quippe quo
toties fidem fregerit, qui iurisjurandè
religionem violando ita perfidiam suam
manifestauerit, ut nunc etiam non ins-
uria omni fide indignus videri possit.
cum & homo sit eximijs simulandi arti-
bus & fraude Graeca egregie iusticu-

Nunc

Nunc tamen adeò graues eum temeritatis
suæ pœnas dedisse illiusq; subditos tot cladi-
bus adfectos esse, ut nemo Christianus sine
lamentatione flebili tantorum malorum
meminisse queat. Quis enim, inquit Pos-
sevius, adeò immanis est & barbarus, ô
nobilissime Princeps, quem tanta agrorum
vastitas, facultatum exitium, arcium direc-
tiones, cedes & interitus hominum, euer-
sio templorum, & religionis non commoue-
ant? Non autem illi qui tantas calamiti-
tates patiuntur, sed qui caussam primò de-
derunt, malorum omnium, qua postea sunt
consecuta, & quum est, ut pœnam sustineant.
Optandum erat ut in uno Basilidis capite
tot casorum manibus ultionem dare posses.
Quod enim ad subditos illius attinet, nihil
mea sententia gerunt, quod valde vitupe-
randū sit. Offensi dolent, lacesiti pugnant,
illatas iniurias acerrimè ulciscuntur, Princ-
cipis sui mandatis obtemperant. Quid ergo?
Si illos homines, qui in Plescouia sunt, ex-
stinxeris, continuò totum barbarorum ges-
nus interimes? non certè. & eos qui hæc au-
dituri sunt, multò vehementius irritabis.
Itaque dandum aliquid tempori censeo,
dandum

dandum aliquid reipub. & paci communis.
Pontifici quoque Maximo, qui pacem vobis
suadet, suus honos est habendus: & qui-
dem, ut summatim omnia dicam, ini-
quissima pax anteferenda est iustissimo bel-
lo. Dicentem Possuinum rex ita audie-
bat, ut belli caussam omnino è medio tol-
lendum esse arbitraretur, aliter enim hos
ermorum tumultus nequaquam sopiri posse
dicebat. Stabili enim decreto innixus, singu-
lari perseverantia omnes longissime militie
difficultates non minore virtute sua, quam
Moschorum inuidia, superabat & proposue-
rat emori potius, quam abscedere irrito ins-
cepso. Digresso iterum ad Basilidem Pos-
suino, maximus ille belli & pacis arbiter
Deus ad decimum septimum Septembri
diem res regis feliciter secundauit. Cum
enim Dux Obolinscus cum lectissima equi-
tum peditumq; manu urbem irrumpere per
flumen de nocte cogitaret, à custodijs que-
cam in rem & in flumine & in terra collo-
cate erant, exceptus, cum copijs suis partim
demersus in flumine, partim cum se in ri-
pam conieciisset, occisus est. Nec multò post
Chuostus cum quingentis equitibus auxilio
obcessis

obfessis venturus, eandem plane fortunam
cum suis expertus est. Cumq; iam pro
magnitudine rei & bellicorum casuum va-
riete obfido diutius duceretur, nec sibi
committendum esse rex iudicaret, vi & au-
tumnali & primo hyberno tempore pessimis
tempestatibus longissima & iniquissima
via, magno cum iumentorum interitu, &
militum detimento se se in regnum re-
ferret, belli duces ingentem in hostico ter-
vorem circumferre inßit. Inter hos
Christophorus Radiuilo, quem nunc Vil-
nensem Palatinum conspicimus, & Philo
Cmita, & Spitco Iordanus, facile princi-
pes fuere. Et Radiuiloni quidem cura tue-
dorum finium demandata fuerat, eisq; le-
tissimorum equitum octo millia attributa,
quibus ad propulsandos quorumuis hostium
impetus uteretur. Sed ex celso ingenio al-
ta atque ardua meditanti nequaquam ea
prouincia placuit, pulchriorem potiundae
laudis occasionem quærebat glorioius ratus
in hostico repellere bellum, quam in finibus
admittere. Tandem impetrata ab rege disce-
ndendi venia penitus quidem in hostis di-
zionem progressus, omnijum animos cum fe-
licitate

Vicitate rerum gestarum, tum una maxime
celeritate, qua vehementer utebatur, incre-
dibilem in modum conterruit. Eode ferè tem-
pore ad Orscham, ad Mohilouū & Schlouū
ferro flammaq; Moschi grassabantur. Eo
nuncio accepto Radisulo lectissimis ornatissi-
morum equitum alis instructus, nullam mo-
ram agendis rebus facit, hostig; obuiam pro-
gressus, multa fortiter, multa feliciter agit,
ciuitates expugnat, agros vastat, inflam-
mationem pagis, necem hominibus infert,
predas agit, & quasi tempestas quedam
cuncta prosternit. Cum ad ingentem la-
cum Lucoium venisset, hostias cedit prea-
catus ne se ille terræ inuitum accipient.
Mox in districtum Smolencensem in-
suetus, cum nemine repugnante vastat,
In tanta enim rerum omnium perturba-
tione, nec animus Moschis ad resistendum,
nec ad honestē moriendū erat: & regij etiā
quo maior erat hostium vis, eo magis vide-
bantur ad contemnenda pericula confirmar-
ri. Delatus postea inter infestas & irritatas
gentes ad Proconum, incolis non repugnan-
tibus, fiducia religionis diui Vitoldi à quo
conditum

conditum oppidum erat , parci iussit ; latu
non militiam tantum , verum etiam vestigia
se tanti Principis secutum . Obuios tandem
habuit Nosdrouatum & Micaëlem Boratin-
scum , ex quibus hunc cum exercitu occidit ,
illum vulneribus deformem in fugam conie-
cit . Ea victoria potitus Rezouiensem di-
tionem ingressus est , eam autem , sicuti &
omnem Moschouiam nobilissimus Volga flu-
uius pererrat , emensisq; Casanensem &
Astracanorum terris aliarumq; Tatarorum
desertis septuaginta ostijs in mare Caspium
sive Hircanum influit . Radiulo vado in
flumine reperto omnem eam regionem in-
festa populatione peruagatus est , Ietzsoi
numq; celebre istis in locis oppidum vicit &
incendit . In tanto autem arridentis fortu-
na successu nobilissimam illam feram &
hydram Iernaam , ipsum videlicet Basili-
dem capere poterat , nisi ille conspectis in
propinquo ignibus , & fama aduentantis
exercitus vehementissime perculsus , per
noctem tenebris terroribusq; importunam
gemens & tremens ex Staricia cum Cad-
mæa sobole & ancillarum gregibus aufugis-
set . In eo tumultu Daniel Murſa à Basilis
de pro-

de profugis ad Radiuilonem venit, & vita
quidem fortunarumq; omnium incolumente-
rem impetravit, sed tamen fidei parum san-
cte culte infamia deflagravit. Non poterat
quietem capere Radiulo, cumq; ad Resouiam
ciuitatem delatus esset, ob tormentorum maio-
rum defectum rem ex animi sententia admis-
strare non potuit. Igitur agris ubiq; vastatis
ad Mosaicum & Selisarouum prodigiosa ce-
leritate contendit, & Selisarouum quidem
incendio deleuit, Mosaisco pecuniam impe-
ravit. Non procul a Selisarouo fortuna
lectissimas ei Tattarorum copias obtulit: ijs
tumultuario atq; inopinato congressu victis,
multos præcipue nobilitatis viros cœpit,
& supra quadringentos occidit. Posthac ve-
lut in finem victoriae ducatum Nouogroden-
sem inuadit, vetustissimumq; Russam op-
pidum aggreditur, præsidium doijcit, Mica-
elem Tureminum ibidem capit & in vincu-
la coniicit. Cum ad Vlodomirios venisset,
obuios cum muneribus multos istarum ter-
rarum incolas habuit. Ex his pro meritis
singulorum alios in fidem recepit, alijs veni-
am dedit, præscriptis magistratu: eorum pa-
cis conditionibus. Ad extremum populacio-

mibus ad Vfycam & Porchouum, & in redi-
tu ad Turopecum prolatis, cum Smolenscen-
ses, Nouogrodios, Rezouienses aliosq; popu-
los maximis cladibus adfecisset, & per inac-
cessos saltus itineraq; rerum omnium diffi-
cultatibus plena ad hostes penetrasset, exa-
ebis in longinqua militia multis mensibus in
patriam redire constituit. Exclusus enim
anni tempore, quod pluuij brumales dies
inciderant, cum grauissimi imperatorij mu-
neris nomen gloria & fortitudine egregie
sustinuissest, interiectis multis diebus in ca-
stra reuersus est, triumphali laude insignis,
abiq; non oculos modo, sed omnium etiam
studia in se conuertit. Cæsa putantur in
hac expeditione supra decem hominum mil-
lia: Sicut ea de re in peculiari quodam vo-
lumine seorsim plura aliquando annotau-
erunt. Dum hac à rege & ducibus in Mo-
schouia geruntur, à sacratis quoque homini-
bus tumultus ingens in urbe Vilna excita-
tur, quo rex varie affectus, plus fortassis
maestitia ex civili discordia, quam gaudij ex
hostium interitu percepit. Sacrorum autem
Princeps nuper admodum ex Latio in patri-
em reuersus erat. Is cum Pontificis Maximi
legato

legato eam in curam incumbere cœpit, ut
homines à catholica Romana ecclesia dissi-
dentes è medio tollerentur, si emendari non
vellet. Dicebat enim quod Sarmatia omnis
publicè ac priuatim propter impiorum ho-
minum heresin magnis ac frequentibus in-
commodis fatigata atque oppressa, diutio-
us libertatem tueri non posse videretur, &
proprietà eiusdem seditionis dogmatis popu-
lo melius aliquando esset habitura. Igi-
tur Cinglianorum Russorumque ac Luthe-
ranorum libri, tamquam in religione pe-
stilentes, ac rerum futurarum certissimi
indices, præsulis iussu in clarissima meri-
diei luce comburuntur, & ut Poëta ille di-
xit, emendaturis ignibus dantur, cum in-
terea Iesuitarum discipuli carmen in lau-
des cœlestium Deorum ad ipsos chartarum
rogos decantarent. Trepidabant tunc in
urbe diuersæ religionis ciues, & sacrato-
rum conatibus omnino obuiam eundum
esse existimabant, ne forte seditione ex
conspiratione facta in absentia optimi re-
gis opprimerentur. Nam & defun-
ctorum corporibus tunc requies data non
fuit. Cingiani enim cum via regia mortuos

ad sepulturam efferrent, quidam Sacra-
rum satellites ita in eos irruerunt, ut vix
agrè aliorum interuentu impetus redarda-
rus sit. Quæ quidem res vti repentina &
nequaquam exspectata, sicuti terrorem
omnibus incusit: ita summos & infimos
atque adeò ipsos etiam sacerdotes ad arma
excivit: ab ensibus tamen temperatum,
donec ultima necessitas defensionem suade-
ret. Noctu etiam silentibus cunctis, terri-
bili & insolito tympanorum signo animi ci-
uium turbabantur, cum econtrà homines fa-
cili dicerent, eo sonitu excitari omnes, ut
nocturnis quoque temporibus pro regis salu-
te orare disserent: quamquam id genus pre-
cum non paucos in suspicionem rerum noua-
rum pertrahere videbatur. Interim Ger-
mani & Cingiani per idoneos homines suo-
rum sacerdotum domos diligenter custodie-
bant, Cinglianisq; prasertim adeò impigre
defensionem parabant, ut maiora etiam tor-
menta ad aedes precum conueherent, conturs-
batisq; ista alacritate aduersarijs omnem
eis consilij & authoritatis rationem eripe-
rent. Postea Abramonicium nobilem &
valde strenuum virum ex agro in urbem
renovant,